ditus delere familiam; at Mosaicas diras et cœlestes minas præ antiquitate suā extabuisse prorsus; et sicut vinum vetus evanuisse aut sicut mustum fervens principio despissus furorem, et fumantes spiritus compressisse. Atque idē nihil jam esse timendum eorum, quæ per Moysem olim Deus Israelitico populo denunciasset. A quā cogitatione et spe fallaci, ut regem et populum deduceret Elias, offert se ultrō, et talia nunc minatur, qualia olim Moyses, ut intelligat antiquas esse minas, non antiquatas, et illis obsecutas olim, et nunc etiam obsecuturas nubes, si tales esse pertinent, quales nunc incepérunt. Ab hac sententiā non procul abiit Cajetanus, neque ego commodiorēm aliam rationem invenio. Quomodo Deus propter hominum peccata terram reliquerit arenem à pluvia, docuit supra trium annorum inducta fames propter violatam Gabonitatis à Saül fidem, 2 Regum cap. 21, et apud Zachariam et Aggæum hoc ipsum aliquoties contigisse discimus.

VIVIT DOMINUS DEUS ISRAEL, IN CUJUS CONPECTU STO, SI ERIT ANNIS HIS ROS ET PLUVIA, NISI JUXTA ORIS MEI VERBA. Edoctus, credo, fuerat, et instructus à Deo propheta, ut talia tam prædicaret impavidè, neque de minarum exitu dubitaret. Quare affirmat audacter tamdiū in nubibus continendas esse pluvias, quamdiū

allégorique, et qu'il n'y eut jamais d'Elie; mais si Elie existait... jamais Juif ne fut plus barbare. » Ces prétendus savants sont, sans doute, mieux instruits de l'histoire des Juifs qu'on ne l'était il y a dix-huit siècles, lorsque l'apôtre saint Jacques écrivait qu'*Elie fut un homme mortel et semblable à nous*, lorsque Joseph racontait dans ses Antiquités tout ce que nous lisons dans les livres des Rois, lorsque Jésus-Christ le proposait aux Juifs pour exemple. Ils sont mieux instruits qu'on ne l'était il y a plus de deux mille ans, lorsque l'auteur de l'Ecclesiastique faisait l'éloge de cet envoyé du Seigneur. Ne faut-il pas renoncer au bon sens, et n'écouter que la haine et la passion, pour prendre pour une allégorie des récits simples, concis, écrits tandis que le royaume des dix tribus subsistait? Elisée, disciple et successeur d'Elie, est mort vers l'an 838 avant notre ère, 118 ans avant l'extinction totale du royaume des dix tribus. D'où il suit que l'auteur du troisième livre des Rois et celui d'une bonne partie du quatrième ont vécu plus tard dans le siècle qui a suivi celui d'Elisée. Donc les actions et les miracles d'Elie et d'Elisée étaient des faits encore récents, publics et notoires dans les royaumes de Juda et d'Israël, lorsqu'ils furent décrits; donc le critique qui les nie, et qui révoque en doute l'existence du prophète qui les a opérés, pêche autant contre les règles de la saine critique que contre la religion. (Duclot.)

Ipse voluerit, quasi suā sibi manu dispensatus esset cœlestes imbræ. Quod, quò magis regis et aliorum animos compungat, et proposito metu deterreat à peccando, interposito atque iterato juramento confirmat. *Vivit Dominus, iuramentum est, quod idem valet atque per Deum vivum, Deum videlicet verum, quem colit Israël :* nam alii, quos colebat Achab populusque gentilieus, mortui sunt. Aut certè tam erit hoc verum, quām verum est Deum esse viventem. Illud etiam : *In cuius conspectu, speciem habet iuramenti : quale est illud Pauli : Coram Deo, quia non mentor,* licet hic non videatur iuramentum esse à priori diversum.

Orâsse porrò Eliam ut compressis in rubibus imbribus, fames dura peccatores homines vexaret, ut vel adactis stimulis excitati, à quo esset salus, atque satietas speranda, cognoscerent, sentiunt communiter auctores, quod sanè necesse est, quando id Scriptura disertis verbis docet. Ita Jacobus, Epist. can. cap. 5, v. 17, ubi cùm magnam esse diceret orationis vim, exemplum attulit Eliam : *Elias homo erat similis nobis, passibilis, et oratione oravit ut non plueret super terram, et non pluit annos tres et menses sex.* In ea oratione impetravit à Domino quod voluit, et ex ea promissione audaciā conceptā, cum rege insolente et barbaro sic egit audacter, ut nemo cum plebeo atque vulgari homine egisset audaciū. Eccles. 48 : *Et surrexit Elias propheta quasi ignis, et verbum ipsius quasi facula ardebat.* Quantā audaciā cum Deo, quām præfRACTē ageret Elias, ita ut neque à Deo videatur cohiberi potuisse quominus severè mulctetur populus ingratus, et à Domini complexu et religione transfuga, docet Chrysostomus tom. 1, hom. 1 de Eliam, ubi mirus est Chrysostomus in amplificando Eliam zelo, qui alicui videri posset neque satis piè, neque satis prudenter, ad vindictam inflammatus : sic enim agit apud Chrysostomum zelo ad peccatorum supplicium inflammatu, ut nolit rem totam Deo integrum relinqui, qui illius misericordiam facilè putabat inflectendam ad veniam; sed de re totâ sibi pro suo arbitratu esse decernendum; de cuius severitate nihil à quoquam remittendum esse sibi persuaserat. Quod cùm à Deo affirmatā, ne dicam obstinatā oratione tandem extorsisset, dixit audacter datam sibi esse in æreum cœlum à Domino potestatem et claves, ut cùm liberet, clauderet nubes, aut aperiret ad pluviam.

Cur Elias, imò cur per Eliam Deus Achab et idolorum cultorem populum pluviarum de-

fectu, et longā fame multare voluerit, eam rationem adducit Joannes episcopus Hierosolymitanus cap. 9 tom. 9, bibliothecæ veterum Patrum : quia populus ille Baalem deum esse putabat pluviarum, et illius beneficio credebat fœcondos esse campos, et hominibus cibos abundē suppeteret. Quod videtur Deus significasse Osee cap. 2, v. 8 : *Et hæc nescivit, quia ego dedi ei frumentum, vinum et oleum : et argentum multiplicavi ei, et aurum que fecerunt Baal.* Sic autem ibi Joannes Hierosolymitanus : « Ob hoc volens Elias tunc regi Achab et populo Israel ostendere illum verum esse Deum, quem ipse colebat, et Baal esse falsum deum, quem rex instigante reginā noviter à populo adorandum introducebat, prædictis eis in verbo Domini quod quantumlibet invocarent Baal, pluviam eis largiri non posset : neque annis illis ros, aut pluvia descenderet, donec pro hoc ipse Elias Deum Israel peroraret. »